П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И

г. Губкин 29 января 2024 года

Губкинский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ковалевского А.А.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Губкинского городского прокурора Горбатых А.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Куприяшкина Ю.Н., представившего удостоверение № 173 и ордер 003804,

при секретаре Адониной О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в соответствии со ст. ст. 314-316 УПК РФ, в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

уроженца и жителя 

<

адрес>,

<

адрес>, гражданина

РФ, образование неполное среднее, работающего по договорам 

с физическими лицами, не женатого, иждивенцев не имеющего, 

военнообязанного, не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Так, в первой декаде июля 2023 года, около 14 часов, подсудимый ФИО1 заведомо зная, что наркотическое средство каннабис (марихуана), запрещено в свободном обороте на территории Российской Федерации, находясь на участке местности 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, путем сбора дикорастущих растений конопли незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану), массой не менее 15,2 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером наркотического средства.

Незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 15,2 грамма, подсудимый ФИО1 перенес в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до 18 октября 2023 года, когда в период времени с 13 часов 27 минут до 13 часов 59 минут, наркотическое средство было изъято оперативными сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом преступлении признал полностью и подтвердил свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, указанными в обвинительном акте.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственным обвинителем Горбатых А.Ю. в судебном заседании не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

В момент совершения инкриминированного преступления и в настоящее время подсудимый ФИО1 психическим заболеванием не страдал и не страдает. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого ФИО1 и обстоятельств совершения им преступления, суд признает его вменяемым в отношении инкриминированного преступления.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что им совершено умышленное преступление небольшой тяжести.

До совершения преступления подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризовался, как не имевший жалоб и заявлений со стороны соседей (л. 

<

...>).

По учетам полиции подсудимый ФИО1 юридически не судим, в течение года, предшествовавшего совершению преступления, к административной ответственности не привлекался (л. 

<

...>).

Подсудимый ФИО1 под наблюдением врача психиатра и врача психиатра-нарколога не значится, что подтверждено справками лечебного учреждения (л. д. 128-129).

Обстоятельств, как смягчающих наказание ФИО1, так и отягчающих его, нет.

С учетом установленных обстоятельств, положений ст. 56 ч. 1 УК РФ о возможности назначения наказания в виде лишения свободы за впервые совершенное преступление небольшой тяжести, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание осужденного ФИО1 а также достижение целей наказания, возможно без его изоляции от общества с назначением наказания в виде обязательных работ.

Основания, предусмотренные ст. 53.1 УК РФ для замены осужденному ФИО1 наказания без изоляции от общества принудительными работами, отсутствуют.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением на время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

По этим основаниям и с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, вопреки убеждению защитника, суд не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, как и назначения ему условного наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Избранная ФИО1 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит оставлению без изменения.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство, как предмет преступления, запрещенный в гражданском обороте, подлежит уничтожению; материалы оперативно-розыскной деятельности следует хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание в виде обязательных работ на срок 360 часов.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать, ограничившись обязательством о явке.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство остаточными массами: 2,6 грамма, 12,2 грамма, а также полимерный пакет с двумя частями пластиковых бутылок и металлическим наперстком, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД РФ по г. Губкин, уничтожить;

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания от 20.10.2023 года с приложением на девяти листах, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Губкинский городской суд.

Судья: Ковалевский А.А.